PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 675/2023                                 Guaíba, 03 de Julho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  113/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 368/2023 apresentado pela Vereadora Carla

Vargas – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

E nosso Município tem um Apoio em Atenção Primária para excesso de peso e

obesidade da população Adulta e Infantil?

Qual o tipo de assistência e combate?

Quais foram os investimentos do município voltado a esta área da Saúde?

Tem  alguma  campanha  e  local  em  Bairros  mais  pobres  para  a  Prática  de

exercícios físicos?

R
E

Q
 3

68
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
C

53
30

B
F

B
D

A
B

82
65

E
B

5E
E

E
20

D
32

E
E

69
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
48

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio deste,

em resposta ao requerimento 368/2023, segue informações:

São  realizados  atendimentos  médicos  e  de  enfermagem  na  prevenção  e

tratamento  da  obesidade.  São  realizados  atendimentos  com nutricionistas  para  os

pacientes que preencham critérios técnicos de encaminhamento. Além disso, são

realizados  Grupos  de  Prevenção  e  Promoção  da  Saúde  para  prevenção  e

tratamento da obesidade, doenças crônicas como hipertensão arterial e diabetes.

E orientações sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável. Os grupos são

realizados pelas equipes da APS de acordo com o perfil epidemiológico e demanda dos

pacientes atendidos pelas unidades:

ESF  COHAB  = Grupo  Promoção  da  Saúde  .  Prevenção  e  Promoção  da  Saúde  para

prevenção e tratamento da obesidade , doenças crônicas como hipertensão arterial e

diabetes.

E orientações sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável.

ESF COHAB = grupo controle da ansiedade.  Controle  da ansiedade e prevenção de

doenças

associadas com a obesidade.

R
E

Q
 3

68
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
C

53
30

B
F

B
D

A
B

82
65

E
B

5E
E

E
20

D
32

E
E

69
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
48

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

ESF São Francisco: Grupo Promoção da Saúde . Prevenção e Promoção da Saúde para

prevenção

e tratamento da obesidade , doenças crônicas como hipertensão arterial e diabetes. E

orientações

sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável.

UBS Columbia City: Grupo Hiperdia Grupo Promoção da Saúde Prevenção e Promoção

da  Saúde  para  prevenção  e  tratamento  da  obesidade  ,  doenças  crônicas  como

hipertensão arterial e diabetes.

1) orientações sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável.

ESF  Pedras  Brancas:  Grupo  Hiperdia  Grupo  Promoção  da  Saúde  .  Prevenção  e

Promoção da Saúde para prevenção e tratamento da obesidade , doenças crônicas como

hipertensão arterial e diabetes.

2) orientações sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável.

UBS  Columbia  City  :  Grupo  da  Horta  Grupo  Promoção  da  Saúde  .  Prevenção  e

Promoção  da  Saúde   para  prevenção e  tratamento da obesidade ,  doenças crônicas

como hipertensão arterial e diabetes.
R

E
Q

 3
68

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

ar
la

 V
ar

ga
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
C

53
30

B
F

B
D

A
B

82
65

E
B

5E
E

E
20

D
32

E
E

69
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
48

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

3) orientações sobre alimentação saudável e estilo de vida saudável.

Esf  São  Jorge:  Grupo  de  caminhada.  Orientação  e  atividade  física.  Prevenção  de

Doenças Crônicas

Esf Pedras Brancas: Grupo de caminhada. Orientação e atividade física. Prevenção de

Doenças Crônicas.

 Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.07.03 16:11:52

-03'00'

R
E

Q
 3

68
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
C

53
30

B
F

B
D

A
B

82
65

E
B

5E
E

E
20

D
32

E
E

69
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
48